
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Ursula 

Brockscheid 

 

 

 

 

 

 

Abt. 71,25 

Nr. 1 – 33 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im November 2011 

 



PA Brockscheid Abt. 71,25  Einleitung 

 I 

Einleitung 
 
 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 
Die früheste Erwähnung des Ortes Brockscheid steht im Zusammenhang mit 
Besitztümern der Abtei Echternach, deren Besitz in Broxsheith und Texsceith 
(Tettscheid) im Jahr 1161 von Papst Viktor IV bestätigt wurde. Der Liber Valoris 
von 1316 zählt Brockscheid zu den Pfarreien im kölnischen Eifeldekanat. So gehörte 
der Ort kirchenrechtlich zu Köln, lag jedoch auf kurtrierischem Gebiet und war dem 
kurtrierischen Amt Daun zugeteilt. Kollatoren waren bis ins 18. Jahrhundert die 
Grafen von Daun. Der Pfarrer von Brockscheid erhielt den ganzen Zehnt; er musste 
aber dafür den Chorraum der Kirche unterhalten. 
1803 wurde Brockscheid Sukkursalpfarrei im Kanton Manderscheid und erhielt 
Tettscheid und Udler als Filialen. 
Von den Filialen Tettscheid war erstere ursprünglich Filiale von Mehren, letztere 
von Weinfeld. Beide Ortschaften versuchten sich dem näher gelegenen Pfarrort 
Brockscheid anzuschließen, was aber dann erst zu Beginn des 19. Jahrhunderts 
gelang. 
 
Von der ältesten Pfarrkirche in Brockscheid blieb nur der Turm bestehen. 
Kirchenneubauten wurden im Jahr 1714 und dann 1921 errichtet. Das früheste 
Patrozinium der Pfarrei war wohl ein Marienpatrozinium, später waren die Heiligen 
Drei Könige Kirchenpatrone und ab dem Jahr 1868 ist die Kirche der Heiligen 
Ursula und Gefährtinnen geweiht. 
Die erste Kapelle der Filiale Tettscheid wurde 1743 errichtet und war dem Hl. 
Jodocus geweiht. Baufällig geworden, wurde sie 1904 durch eine nun dem Hl. 
Quirinus geweihte Kapelle ersetzt. 
Die Kapelle in Udler, die immer dem Hl. Martyrer Stephanus geweiht war, wird 
bereits im 15. Jahrhundert erwähnt. Das Kirchenschiff musste nach einem Brand im 
Jahre 1734 erneuert werden. 1969 wurde eine neue Kirche erbaut, die 1971 geweiht 
wurde. 
 
 

II. Bemerkungen zum Bestand 
 
Das hier vorliegende Pfarrarchiv Brockscheid wurde zusammen mit dem Pfarrarchiv 
Buchholz-Eckfeld im August 2000 als Depositum an das Bistumsarchiv Trier 
abgegeben (AZ Nr. 2000/41). Neben den Akten und Amtsbüchern der Pfarrei 
Buchholz-Eckfeld enthielt die Abgabe auch 30 Nummern aus dem Pfarrarchiv 
Brockscheid (in den Jahren 1957-1993 wurde Brockscheid von Buchholz-Eckfeld 
aus verwaltet). Diese Nummern wurden dem Altbestand (BATr Abt. 71,25) als 
Nummer 0004-0033 zugefügt. 
 
Der Umfang des gesamten Bestandes (zusammen mit Buchholz-Eckfeld) betrug ca. 
5 lfm. Kassiert wurden Rechnungsbelege (mit Ausnahme größerer Anschaffungen 
und Baumaßnahmen) ab 1921 und 2 Rechnungsjournale 1975-1984, Rundschreiben 
und abgelaufenen Versicherungspolicen, soweit sie keine Angaben zum Inventar 
enthielten. 
Auf Grund des verschmutzten Zustandes eines Teils des Pfarrarchivs wurde dieses 
vom Club Aktiv in Trier gereinigt und ausgekehrt. 



PA Brockscheid Abt. 71,25  Einleitung 

 II 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 
Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 
Das Pfarrarchiv umfasst 33 Nummern und liegt unter der Signatur 71,25 in der 
Außenstelle des Bistumsarchivs in Ruwer-Eitelsbach. 
 
 

III. Series Pastorum 
 
1466    Peter von Mehren 
- 1573    Johann Berg 
1573 -    Martin Edeler 
1630    Michael Dietkirchen  
1635    Christoph Briss 
1651    Matthias Zimmer 
um 1660   Johann Bergh 
1692/93   Jakob Combling (Comple); geb. in Prüm 
1694-1738   Peter Ge(h)len *1664; ord. 1688 in Köln; + 10.8.1738 
1738-1752 J.H. Wilhelm Thielen *26.5.1696 in Wiesbaum, ord. 

1731 in Köln; +10.5.1752 
1752-1768 Servatius Steil * in Neuerburg, ord. 1742 in Trier, 

+1778 
1768-1778 Johann Paul Ross *in der Diözese Lüttich  
1778-1779 Johann Christoph Wrangel *1753 in Daun, ord. 1776 

in Köln; +14.10.1814 in Daun 
1779-1808 Johan Hubert Pflimper *14.9.1736 in Heppenbach, 

gew. 1767 in Köln, +7.9.1808  
1808-1813 Johann Peter Goebel, 10.5.1754 in Kond, ord. 1777 in 

Trier, 16.1.1820 
1813-1814 Karl Wilhelm Philippi 
1814-1816 Vacatur 
1816-1817 Matthias Servatii *7.11.1789 in Meisburg, 

ord.8.6.1816 in Metz, +11.10.1849 
1818-1821 Johann Meyer, 18.10.1778 in Waldrach, ord. 14.3.1807 

in Trier, +12.4.1857 
1821-1836 Matthias Max *23.4.1783 in Strotzbüsch, ord. 

19.9.1818 in Metz; +26.4.1862 
1836-1840 Johann Josef Scheid O Cap*26.2.1783 in Aachen; ord. 

27.12.1805 in Hildesheim; +30.3.1859 
1840-1853 Matthias Trierweiler *14.9.1805 in Kürenz, ord. 

27.8.1836 in Trier, +2.2.1867 
1853-1855 Lambert Hildesheim *12.10.1800 in Prüm; ord. 

11.3.1826 in Trier; +21.11.1858 
1855-1856 Matthias Burgard *7.3.1828 in Vallendar; 

ord.27.8.1853 in Trier; +29.10.1897 
1858-1860 Philipp Muth *2.11.1824 in Hadamar; ord. 27.8.1853 

in Trier; +25.10.1865 
1861-1866 Josef Miesen, *28.3.1831 in Müllenbach; ord. 

29.8.1857 in Trier, +31.10.1893 
1867-1876 Johan Anton Jox; *12.2.1837 in Namedy; ord. 

27.8.1864 in Trier; gesperrt im Kulturkampf; +vor 
Februar 1914 



PA Brockscheid Abt. 71,25  Einleitung 

 III 

1876-1897  Vacatur; verwaltet von Gillenfeld, dann von Buchholz 
1897-1902 Johann Mühlenbein, *20.7.1867 in Koblenz; ord. 

28.10.1892 in Rom; +16.11.1931 in Frankfurt/M. 
1902-1910 Gerhard Feiden, *25.4.1873 in Hermespand 

(Weinsheim); ord. 18.3.1899 in Trier; *10.2.1942 
1912-1915 Peter Michels, *5.5.1872 in Bacharach; ord. 18.3.1899 

in Trier; *11.6.19195 
1915-1926 Johann Walerius, *22.5.1883 in Beilingen (Speicher); 

ord. 27.3.1909 in Trier; +18.10.1947 
1928-1933 Ferdinand Metzroth, *1.8.1890 in Sb-St. Johann; ord. 

20.3.1920 in Trier; +20.1.1954 
1934-1938 Matthais Thönes, *22.2.1897 in Völklingen; ord. 

5.4.1924 in Trier; +7.4.1961 
1938-1943 Rudolf Zirbes, *18.10.1903 in Bad Bertrich; ord. 

5.8.1928; +24.6.1982 in Mendig 
1943-1947  Hermann Josef Pülske *25.11.1907 in Bendorf; ord. 

29.7.1934 in Trier 
1948-1954 Franz Gurski *1892; ord. 1915, Priester der Diözese 

Ermland 
1954-1957 verwaltet von Üdersdorf 
1957-1999 Wilfried Meßbacher, *9.3.1925 in Germersheim; ord. 

23.12.1950 in Trier; +20.12.2000 
1999-2003 Winfried Kollig 
2004- Carsten Rupp 
 
Subsidiare in Brockscheid 

 
vor 1780 Johann Hoffmann +21.9.1780 
1737, 1739 Johann Jakob Zillgen 
 
 

IV. Pfarrer aus der Pfarrei 
 
Brockscheid, Johann 1433 Pfarrer 
Peiffer, Johann *3.8.1783 in Brockscheid, ord. 8.6.1811 in Metz; Pfr. 

Diözese Speyer 
Steinberger, Johann *in Udler, 1645 für die Pfarrei Udler präsentiert 
Weyersbach, Johann Adam *7.7.1785 in Brockscheid, ord. 19.9.1818 in Metz, 

+16.9.1864 
Weyersbach, Johann Peter *13.7.1765 in Brockscheid; ord. 24.9.1791 in Köln 
Wittlich, Peter * in Tettscheid; Priester der Diöz. Köln, kaiserl. Notar 

15. Jhd. 
Odeler, Leonhard *vermutlich in Udler; 1570 Pfr. in Auw 
 
 

V. Archivalien im Bistumsarchiv, die die Pfarrei Brockscheid 

betreffen 
 
Abt. 36 Nr. 321 Erzdiözese Köln (Alte Dekanate) – Ahrgaudekanat, 

Eifeldekanat, Archidiakonat Steinfeld, Dekanat Bonn 
Abt. 52 Nr. 203 Bistum Trier 1802-1821 



PA Brockscheid Abt. 71,25  Einleitung 

 IV 

Abt. 95 Nr. 327 sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte (mit 
Tettscheid) 

Abt 105 Nr. 90, 317, 323 Nachlass Josef Fenger 
Abt. 122 Nr. 13, S. 14 Bau- und Kunstakten 
R1100,9 Nr. 19, 360 PA Schalkenmehren 
R1100,10 Nr. 36, 37 PA Mehren 
R1100, 29, 62 PA Oberfell 
R1100, 37 Nr. 45 PA Aldegund 
R1100,43 Nr. 34 PA Büchel 
R-BGV Nr. 1027, 1388, Bauakten 
1392 
 
Kb 1 Bruderschaft zu den Hl. Fünf Wunden, zu den hl. 3 

Königen, Jesus, Maria und Josef Bruderschaft 
Kb2  Kirchenrechnungen 1820-1833. 1778; Pfarrkirche; 

Güter; Kirchengerätschaften; Obligationen; Stiftungen; 
Kirchengerätschaften Tettscheid, Udler 

 
 

VI. Literatur 
 
Handbuch des Bistums Trier, Trier, 1952. 
Geschichte der Pfarreien der Diözese Trier: Geschichte der zu ehemaligen 

kölnischen Eifeldekanat gehörenden Pfarreien der 
Dekanate Adenau, Daun, Gerolstein, Hillesheim und 
Kelberg, bearbeitet von Peter Schug, Trier 1956. 

 
 
 
Ordnungsabschluss November 2011     Judith Boswell 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 1

BATr Abt. 71,25 Nr. 0001 – 0003 am Ende des Findbuches! 
 
 
B/Akten 
 
 
B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen 

0004 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 

Datierung: 1963/00/00 - 1965/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0005 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 

Enthält: Fragebögen zur Visitation 

Datierung: 1972/00/00 - 1984/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

 

B/02 Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 

0006 
B/02.01.00. 
Titel: Inventare der Kirchengemeinde Brockscheid 

Datierung: 1933/00/00; 1954/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0007 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche in Brockscheid 

Enthält: Innen- und Außenrenovierung: u.a. Kirchenvorplatz, Kirchenfenster, 

Dachdeckerarbeiten, Blitzschutz, Malerarbeiten Fassade 

Datierung: 1971/00/00 - 1994/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0008 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung Pfarrkirche Brockscheid 

Enthält: u.a. Bauschein, Angebot, Rechnung, Pläne 

Datierung: 1971/00/00 - 1972/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 2

 

0009 
B/02.02.00. 
Titel: Bau einer katholischen (Filial-)Kirche in Udler 

Enthält: Baubeschreibung und Baupläne der Architekten W. Buchholz (Trier) und 

Dr. Justinus Bendermacher (Wittlich); Bauantrag 

Datierung: 1947/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

Bemerkung: Beide Vorschläge kamen nicht zur Ausführung! 

 

 

0010 
B/02.02.00. 
Titel: Alte Kirche Udler 

Enthält: Renovierungsarbeiten (Altar, Durchbruch zur alten Kirche, Chorgitter); 

Blitzschutz 

Datierung: 1979/00/00 - 1993/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0011 
B/02.03.00. 
Titel: Renovierung der Filialkirche in Tettscheid 

Enthält: Belege; Außenrenovierung Abrechnung; Erweiterung der Heizungsanlage; 

Marienstatue; Blitzschutz 

Datierung: 1972/00/00 - 1994/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

 

B/03. Kircheneigene Gebäude 
 

 

0012 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 

Enthält: Erneuerung des Daches 

Datierung: 1971/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0013 
B/03.02.00. 
Titel: Renovierung Pfarrheim Brockscheid 

Enthält: Außenrenovierung; Architektenvertrag mit Alois Thielen; 

Genehmigungen; Förderung des Kreises Daun im Rahmen der Dorferneuerung 

Datierung: 1985/00/00 - 1994/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 3

 

0014 
B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik 

Enthält: Zählbogen A; Erhebungsbogen 

Datierung: 1958/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0015 
B/04.03.01. 
Titel: Pfarrgemeinderatswahl 1995 

Enthält: Wahlniederschrift, Kandidatenliste 

Datierung: 1995/11/12 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

 

B/10. Pastorale Betreuung 
 

 

0016 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1970/06/00 - 1974/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

0017 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1974/12/00 - 1978/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

0018 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1978/12/00 - 1982/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 4

 

0019 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1982/12/00 - 1986/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

0020 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1986/12/00 - 1990/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

0021 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1990/12/00 - 1994/11/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

0022 
B/10.01.00. 
Titel: Magnifikat: Pfarrbrief für die Pfarreien Buchholz und Brockscheid  

Enthält: auch Pfarrbrief Pfarrverband Gillenfeld 

Datierung: 1994/12/00 - 1994/03/00 

Umfang: 1 Fasz 

 

 

 

B/13. Vermögensverwaltung 
 

 

0023 
B/13.03.00. 
Titel: Liegenschaften der Pfarrei 

Enthält: Auszüge aus der Grundsteuermutterrolle 

Datierung: 1922/00/00 - 1954/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 5

 

0024 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücke der Pfarrgemeinde Brockscheid nach Flurbereinigung 

Datierung: 1962/00/00 - 1974/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0025 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheiten 

Enthält: u.a. Jungbestandspflege im Kirchenwald; Rückübertragung von 

Marksteinschutzflächen; Grundbucheintragungen;  

Datierung: 1991/00/00 - 1996/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

 

 

0026 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungen 

Enthält: Verpachtungsprotokolle, Pächterverzeichnis; Einnahmen aus Stuhlpacht, 

Grasverpachtungen, Landverpachtung, Holzverkauf, Holzversteigerung 

Datierung: 1947/00/00 - 1964/00/00 

Umfang: 1 Fasz. 

Bemerkung: Verweis in B/13.03.06.; B/13.06.00. 

 

 

0027 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung der Kirchengemeinde Brockscheid 1972-

1980; Haushaltsplan 1970-71 

Datierung: 1970/00/00 - 1980/00/00 

Umfang: 1 Konv. 

 

 

0028 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung der Kirchengemeinde Buchholz 1981-

1989 

Datierung: 1981/00/00 - 1989/00/00 

Umfang: 1 Konv. 

 

 

0029 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung der Kirchengemeinde Brockscheid 1992-

1997 

Datierung: 1992/00/00 - 1997/00/00 

Umfang: 1 Konv. 

 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 6

C/Amtsbücher 
 
 

0030 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 

Datierung: 1969/00/00 - 1983/00/00 

Umfang: 1 Band 

 

 

0031 
C/KONTENBUCH 
Titel: Kontenbuch 1975-1984 

Datierung: 1975/00/00 - 1986/00/00 

Umfang: 1 Band 

 

 

0032 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Brockscheid 

Datierung: 1862/00/00 - 1953/00/00 

Umfang: 1 Band 

 

 

0033 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 

Datierung: 1954/05/15 - 1957/08/00 

Umfang: 1 Band 

 

 

 

 

0001 
C/KIRCHENBUCH 
Titel: Kirchenbuch der Pfahr Kirchen Brockscheidt … erneuert 1744 durch Pastor 

Johann Wilhelm Thielen 

Datierung: 1744/00/00 

Umfang: 1 Band 

 

 

0002 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch mit Kapitalien und Anniversarien. Ab S. 181 als Protokollbuch des 

Kirchenvorstandes geführt (1818-1916). Angelegt durch Pfarrer Servatius Steil 

Datierung: 1756/00/00 – 1916/00/00 

Umfang: 1 Folioband, Ledereinband 

 

 



BATr. Abt. 71,25   PA Brockscheid – St. Ursula 

 7

0003 
C/MISCHBUCH 
Titel: Bruderschaftsverzeichnis zum hl. Herzen Mariä 1860-1873; Verzeichnis der 

Mitglieder des Gebetsapostolats und der Herz-Jesu-Bruderschaft 1868-1875; 

Erstkommunikanten und Firmungsregister 1681-1896; Familienregister der Pfarrei 

Brockscheid, ohne Datum 

Datierung: 1860/00/00 – 1896/00/00 

Umfang: 1 Band 

 



 9

Kreuzindex 
(Personen, Orte, Sachen, Institutionen) 

 

 

Außenrenovierung, Pfarrkirche      ......................................................................................................... 0007 

 

Bischöfliches Generalvikariat Trier      .................................................................................................. 0024 

Blitzschutz      ......................................................................................................................................... 0007 

Brockscheid      ............................................................................................................................ 0027 - 0029 

Bruderschaft zum hl. Herzen Mariä      .................................................................................................. 0003 

Bruderschaftsbuch      ............................................................................................................................. 0003 

 

Erstkommunikantenverzeichnis      ........................................................................................................ 0003 

 

Familienregister      ................................................................................................................................ 0003 

Fenster, Pfarrkirche     ...........................................................................................................................  0007 

Filialkirche Tettscheid, Renovierung      ................................................................................................ 0011 

Filialkirche Udler, Bau      ...................................................................................................................... 0009 

Filialkirche Udler, Renovierung      ........................................................................................................ 0010 

Firmungsverzeichnis      ......................................................................................................................... 0003 

Flurbereinigung      ................................................................................................................................. 0024 

 

Gebetsapostolat, Mitgliederverzeichnis      ............................................................................................ 0003 

Graspacht      ........................................................................................................................................... 0026 

Grundbucheintragungen      .................................................................................................................... 0025 

Grundsteuermutterrolle     ...................................................................................................................... 0023 

Grundstücke      ...................................................................................................................................... 0024 

 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung      ..................................................................................... 0027 - 0029 

Heizung, Pfarrkirche      ......................................................................................................................... 0008 

Herz-Jesu-Bruderschaft, Mitgliederverzeichnis      ................................................................................ 0003 

Holzversteigerung      ............................................................................................................................. 0026 

 

Innenrenovierung, Pfarrkirche      .......................................................................................................... 0007 

Inventar     .............................................................................................................................................. 0006 

 

Jahresrechnung, Pfarrkirche      .................................................................................................. 0027 - 0029 

 

Kapelle Udler     .................................................................................................................................... 0009 

Kirchenbuch      ...................................................................................................................................... 0001 

Kirchenfenster      ................................................................................................................................... 0007 

Kirchenheizung      ....................................................................................................................... 0008, 0011 

Kirchenvorplatz     .................................................................................................................................  0007 

Kirchenvorstand, Protokollbuch      ........................................................................................................ 0002 

Kirchenwald, Jungbestandspflege      ..................................................................................................... 0025 

Kirchliche Statistik      ............................................................................................................................ 0014 

Kollektenbuch      ................................................................................................................................... 0030 

Kontenbuch      ....................................................................................................................................... 0031 

Kreis Daun      ......................................................................................................................................... 0013 

Kutscheid, Aloys (Ingenieur, Trier)      .................................................................................................. 0007 

 

Lagerbuch      ............................................................................................................................... 0002, 0032 

Liegenschaften der Pfarrei      ................................................................................................................. 0023 

 

Mahr, Theodor (Heizungsbau, Aachen)      ........................................................................................... 0008 

Marktsteinschutzflächen, Rückübertragung      ...................................................................................... 0025 

 

Niespor, Franz (Restaurator)      ............................................................................................................. 0011 



 10

 

Pfarrblatt      ................................................................................................................................ 0016 - 0022 

Pfarrbrief      ................................................................................................................................ 0016 - 0022 

Pfarrgemeinderat, Wahl      ..................................................................................................................... 0015 

Pfarrhaus, Renovierung      ..................................................................................................................... 0012 

Pfarrheim, Renovierung      .................................................................................................................... 0013 

Pfarrkirche, Jahresrechnung      ................................................................................................... 0027 - 0029 

Pfarrverband Gillenfeld      .......................................................................................................... 0016 - 0022 

Protokollbuch, Kirchenvorstand      ........................................................................................................ 0002 

 

Renovierung, Pfarrkirche      .................................................................................................................. 0007 

 

Statistik, Zählbogen      .......................................................................................................................... 0014 

Stuhlpacht      .......................................................................................................................................... 0026 

 

Tettscheid      ......................................................................................................................................... 0011 

Thielen, Alois (Architekt, Gillenfeld)      ............................................................................................... 0013 

Thielen, Johann Wilhelm (Pfr.)      ......................................................................................................... 0001 

 

Udler      ....................................................................................................................................... 0009, 0010 

Udler, alte Kirche      .............................................................................................................................. 0010 

Udler, Kirchbau      ................................................................................................................................. 0009 

 

Verkündigungsbuch      .......................................................................................................................... 0033 

Verpachtungen      .................................................................................................................................. 0026 

Visitationen      ............................................................................................................................. 0004, 0005 

 

Wahl, Pfarrgemeinderat      .................................................................................................................... 0015 


